¹³⁸⁾ *de Jure crim.* l. c. §. 198.

¹³⁹⁾ *P. I. q. XXI. n. 33. 59.*

na pignant, & ne ullam quidem capitis poenam admittunt. Missis, que ex jure Saxonico adducuntur, præcipua CARPZOVII argumenta quatuor propositionibus includi possunt.

- I. In delictis etiam atrocissimis, conatum, quantumvis ad actum proximum devenerit, ordinaria poena non esse puniendum, nisi Leges expressæ contrarium disponant.
- II. Jure communi in conatu hic nullam capitis poenam statutam esse.
- III. Contra jus commune aliud introductum esse, & de consuetudine generali conatum mortis poena non puniri, effectu non secuto.
- IV. Particulam *oder* ex more stili Carolini pro *und* positam esse.

Quod ad *primam* propositionem attinet, ea regulam sistit ex JULIO CLARO desumptam, quam perperam *C. C. C. art. 178.* approbatam esse contendit ¹⁴⁰); immo inferius docebo, contrarium plane ex hoc *art.* probari posse (§. 25.).

Quum *secundæ* propositioni supra citatæ leges Romanæ aperte contradicant, auctor concedit quidem, eos qui necandi causa venenum vendunt, retinent vel tractant, poena *L. Corn teneri*; sed poenas *L. Corn. varias.* in *L. 3. §. pen. ad L. Corn. de Sic.* recenferi, asserit.

Verum enim vero diversitas hæc poenarum, non ad varias criminum species, quæ in hoc titulo occurrunt, respicit; sed ad personas, sintne honestiores aut viliores, & quidem ita, ut, hac ratione habita, unica modo poena si ve potius idem poenarum gradus observetur. Id quod ex primis juris Romani principiis fuit ¹⁴¹). De hac diversitate poenarum adhuc dabitur dicendi occasio, quando de poena nobis sermo erit (§. 36. sq.). Non dicam, quod hic auctor

¹⁴⁰) CARPZOV. l. c. n. 38. cf. q. XVII. n. 11. sqq. ¹⁴¹) cf. *L. 41. ff. de Pan.*

juris communis asyllum perperam in LL. Romanis quæsi-
rit, quod in Carolina quærere debuisset, ex quo ipse cri-
mina potissimum æstiranda judicavit, ea propter a BOEH-
MERO ¹⁴²) jam notatus.

Tertiam propositionem haud probatam esse, idem osten-
dit auctor ¹⁴³) & invitus confitetur CARPZOV, dum illum
ex LL. scriptis probare vult; quod superfluum foret, si ge-
neralis consuetudo earum dispositionem sustulisset.

De *ultima* propositione vix est, quod moneam, quum ea
a magni nominis DD. BEYERO ¹⁴³), LEYSERO ¹⁴⁴), WAG-
NERO ¹⁴⁵), BOEHMERO ¹⁴⁶), MEISTERO ¹⁴⁷) & PUTT-
MANNNO ¹⁴⁸) satis superque refutata sit. Illud tantum addo;
nos fere omnibus hætenus a DD. prolatis argumentis for-
san carere posse; quum Imperator alio loco distincte expli-
cat, quid sub verbis *Leib oder Leben beschädiget* intelligit;
scilicet *art. 136. C C C.* ubi verba an *Leib oder Leben*
Schaden thun möchte mox ita exponit *Schaden thät oder*
entleibt, quæ verba absque dubio disjunctiva sunt. Qui,
quæso, cum bonæ hermeneuticæ artis regulis conveniret,
eandem locutionem, sub eodem rubro, paucis interjectis
articulis, mox *disjunctivè* mox *copulativè* fumere?

§. XXIII.

CARPZOVII *asseclorum* argumenta ex *jure Romano*.

Infirmatam CARPZOVIANI *ratiocini* plures viderunt
ejus *asseclæ*; quapropter nova, tam ex *jure Romano* quam
communi Germanico excogitaverunt argumenta ¹⁴⁹), quibus

¹⁴²) in *Observ. V. ad Carpz. P. I.*
¹⁴³) *XXI.*

¹⁴⁴) l. c.

¹⁴⁵) ad *C. C. C. art. 130. Pof. II.*

¹⁴⁶) *Spec. 609. in 16. sq.*

¹⁴⁷) *Diss. de Veneficij s. Homicidij*

per venenum attentati in casti ubi mors
non ipsa secuta, pæna capitali.

¹⁴⁶) *El. Jur. crim. S. II. c. 20. §.*
236. not. & in cit. Obs. V. ad Carpz.

¹⁴⁷) *Princip. Jur. crim. S. II. c.*

22. §. 1. n. 2.

¹⁴⁸) *Elem. Jur. crim. L. I. c. 22.*

§. 361.

¹⁴⁹) cf. VOGEL *Diss. cit.*

probarent, pœnam ordinariam in crimine veneficii, morte non secuta, exulare. Ad hanc classẽ cum aliis pertinet WILKE ¹⁵⁰⁾ qui inter alia nostræ sententiæ opponit verba PAPINIANI ¹⁵¹⁾: *Fraudis interpretatio semper in jure civili non ex eventu duntaxat, sed ex consilio quoque desideratur.* Ex quibus concludit, quodsi unum ex his eventus sive consilium desit, pœnam ordinariam locum habere non posse. Ut taceam, de fraude in causis civilibus hanc Legem loqui, quod ex Lege, quæ nostram præcedit, & utriusque Legis inscriptione patet; falsam consequentiam ex illa infert WILKE. Nam illud quidem verum est, quod etiam in delictis non solus eventus spectari debeat, sed & consilium; quoniam alias de facti qualitate, utrum dolo, culpa vel casu commissum sit, constare non posset, & sic unus ex præcipuis modis deficeret, quos in puniendo iudex considerare debet ¹⁵²⁾. Sed exinde non sequitur, consilium solum, quod eventu caret, pœna ordinaria puniri non posse. In Lege Cornelia certe solum consilium ad pœnam ordinariam sufficere, probant verba PAULI ¹⁵³⁾: *In Lege Cornelia dolus profecto accipitur i. e. dolus ad pœnam L. Corn. sufficit, etiamsi eventus non fuerit secutus.* Cum verbis PAULI conspirant dicta D HADRIANI ¹⁵⁴⁾. *In maleficiis voluntas spectatur non exitus; & ULPIANI ¹⁵⁵⁾. Nihil interest, occidat quis, an causam mortis prabeat.* HADRIANI tamen verba non tam stricte capienda sunt, ut in sola voluntate nullo plane facto externo declarata subsistendum sit, cogitationis enim nulla pœna est ¹⁵⁶⁾; sed eorum sensus hic est: pœna ordinaria reum afficiendum esse, si factum aliquod commisit, ex quo dolus a lege præsumitur, licet eventus intentioni non responderit.

150) Diff. cit. §. 9.

151) L. 79. ff. de R. J.

152) L. 16. ff. de Penit.

153) L. 7. ff. ad L. Corn. de S. & V.
of. L. 1. §. 3. eod. & L. 16. §. 8. ff.

de Penis.

154) L. 14. ff. ad L. Corn. de S. & V.

155) L. 15. ff. eod.

156) L. 18. ff. de Penit. c. 14. &
20. de Penit. D. 1.

His non obstant, quæ in contrarium allegari solent leges: L. 1. §. ult. quod quisque jur. in alium stat. L. 1. pr. & §. ult. ff. de extr. crim. L. 6 L. 22. §. 4. ff. ad L. Corn. de fals. L. 21. §. 7. ff. de furtis. L. 3. ff. de his, qui not. infam. in quibus delicto non consummato, pœnæ ordinariæ locus non datur. Hæc enim leges primum ad alia delicta pertinent. Deinde verba HADRIANI: in maleficiis voluntas spectatur, non exitus, haud generalem regulam timent, quæ in omnibus aut plerisque delictis obtinet, uti quidam existimant¹⁵⁷⁾, generalibus seducti verbis: in maleficiis; sed regulam specialem, quæ ad casus in L. Corn. de Sic. & Venef. expressos, non autem ad alius generis delicta pertinet, nisi discretis verbis, voluntatem in hoc vel illo crimine spectandam esse Lex præceperit¹⁵⁸⁾. Hæc enim est ratio cur titulo ff. ad L. Corn. de Sic. & Ven. inserta est, & non titulo cuidam generali e. gr. de Reg. Juris &c.

§. XXIV.

Continuatio argumentorum ex jure Romano desumptorum.

Cui modo respondimus argumento, illud addit WILKE¹⁵⁹⁾, quod nequidem Lege Cornelia conatus ultimo supplicio punitus fuerit; idque probare conatur ex Nov. 115. c. 3. & §. c. 2. §. 2. ubi inter causas exheredationis refertur: Si liberi vitæ parentum suorum per venenum, aut alio modo insidiari tentaverint. Et Si venenis aut maleficiis, aut alio modo parentes filiorum vitæ insidiari probabuntur. Ex his verbis ita suas rationes subducit: quodsi conatus in crimine veneficii ultimo supplicio fuisset punitus, inutilem esse talem exheredationem; quia hæc pœnam involvit,

¹⁵⁷⁾ CUIJACIUS Obs. L. VIII. c. 22. L. XV. c. 25.

¹⁵⁸⁾ Ita quoque sentire videtur BYNKERSHOECK. Obs. Jur. Rom. L. III. c. 10. qui existimat Hadrianum scriptum non de quocunque malef-

icio, sed de maleficio, quod ita per eminentiam dicitur, & quod in Titulo C. Theod. & Justin. de Malef. & Matrem. damnatur, intelligendum esse. ¹⁵⁹⁾ l. c. §. 9.

quam mortuus subire nequit, & liberi ob delicta parentum poenas non luunt, nisi in crimine perduellionis. Hoc tamen ratiocinium, ut taceam illud disertæ Legum dispositioni contradicere ¹⁶⁰), falso superstructum est fundamento, quia supponit reum semper ante testatoris mortem ultimo supplicio affectum esse. Hæc thesis autem quam maxime vacillat, quum poena quandoque vel *plane non*, vel saltem *post mortem testatoris* demum irrogaretur. *Illud factum est*, si nec ipse testator, nec alius, eo vivente reum accusabat, & illo mortuo, reus querelam inofficiosi testamenti haud movebat eoque exheredationem justam agnoscebat. *Hoc*, contigit, si reus, testamentum dicta querela convellere studebat. Tunc enim probato a herede crimine, non solum exheredatio exitum habebat, sed reus quoque pœnis afficiebatur Legibus definitis ¹⁶¹). Idem illud dicendum de eo casu, quo accusatio quidem ante mortem testatoris vel ab extraneo, vel ab ipso testatore instituta fuerit, hic autem ante rei condemnationem testamento factio mortuus sit.

§. XXV.

Carpzovii asseclarum argumenta ex jure Carolino.

Plures Jcti, ut CARPZOVII sententiam defenderent, C. C. C. verba captarunt & in suos usus torserunt. Inter hos occurrunt GRASSUS, WERNHERUS, & TEXTOR, quibus autem solide respondit BOEHMER ¹⁶²). Superest, ut WILKII ¹⁶³) argumenta rimemur. Hic relictis aliis prædiis provocat ad NEMESIS CAROLINE *art. 178.* qui in ge-

160) L. 1. in f. ff. ad L. Pomp. de Parricid. L. 1. §. 1. L. 3. pr. & §. 3. ff. ad L. Corn. de Sic. §. 5. J. de Jud. publ.

161) Nov. 115. c. 3. fin. & c. 4. §. 5. & §. 8. fin.
162) Obs. V. in Carpz. P. I. q. XXI.
163) l. c. §. 10.

nere poenas dicitur in delicta attentata. Quum autem secundum WILKIU in quaestione, *an morte non secuta poena ordinaria in veneficio locum habeat?* ageretur de delicto attentato; inde concludit, omnem litem ex hoc articulo 178. decidendam esse. Addit, quod si quaestio haec jam alibi in C. C. C. decisa fuisset, frustranea plane opera hunc articulum addidisset legislator. Id autem est, quod negamus. Nam ex eo, quod Imperator in uno vel altero articulo C. C. C. poenam conatus in hoc vel illo crimine definiverit; minime sequitur, alium articulum, in quo regulam generalem de conatu puniendo tradit, superfluum esse, quum innumeri dentur casus, in quibus hujus articuli dispositione opus est; sed id solummodo sequitur, quod regula generalis, quae in art. 178. continetur, jam in art. 130. in specie ad crimen veneficii applicata sit.

Sed dabo auctori nostro, litem ex art. 178. C. C. C. decidendam esse, nihilominus causa cadet, dum ex hoc articulo probare vult, non modo poenam ordinariam rotæ, sed omnem mortis poenam in proposita specie exulare.

Nam verba finalia hujus articuli *an Leib oder Leben* declarant, poenam mortis nonnunquam locum habere in conatu. Quænam vero sint ista crimina, ubi conatus morte punitur, ibi quidem determinatum non est. De atrocissimis certe, in quorum numero veneficium est, id intelligendum esse, nemo facile negabit. In hujus ergo criminis conatu puniendo, si ad actum proximum pervenit; extraordinaria poena, quod WILKIO placet, locum habere non potest. Quod autem non solum mortis poenam, sed ordinariam rotæ ex mente C. C. C. infligenda sit, pluribus docet BOEHMER¹⁶⁴) & nos supra probavimus. Quod adeo verum est, ut perito judici non tantum mortis poenam dictare, sed & genus supplicii pro re nata determinare, adeoque rotæ poenam imponere liceat, ut indicant verba art. 178. *Aber in eynem Fall*

¹⁶⁴) *Obs. IV. n. 5. ad Carpz. P. I. c. 1. §. 24. Et ad C. C. C. art. 178. §. II. Ejusd. El. Jur. crim. Sect. II. 8. sqq.*